
34  
SALVADOR, SÁBADO, 8 DE NOVEMBRO DE 2025 - ANO CX - No 24.277

Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#1122077#34#1211777>
ATOS DA PRESIDÊNCIA:

RESUMO CONVALIDAÇÃO: Fica convalidado o ato arquivado da empresa GASTROCLINMED 
SALVADOR LTDA, sob o nº 98655294 em 22/07/2025. NIRE: 29811656246, após retificação, 
conforme Parecer Jurídico nº LC/247/2025.
RESUMO: Convênio nº 073/2025 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - 
JUCEB e o Município de Itacaré/BA. Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - REGIN 
na prefeitura e instituições do Município de Itacaré/BA, para utilização do REGIN/REDESIM. 
Processo SEI: 064.1835.2025.0003626-76, Prazo: 05 anos. Assinaturas: Marise Prado de 
Oliveira Chastinet pela JUCEB e Edson Arante Santos Mendes, pela Prefeitura de Itacaré/
BA.
RESUMO: Fica notificada o empresa RESERVA DA MATA SPE LTDA, referente ao ato 
arquivado sob n° 98664417 em 15/08/2025, conforme determina o Parecer Jurídico LC246/2025, 
sob pena de desarquivamento do ato. NIRE: 29205862696. Em SSA 08/11/2025 Ass. Marise 
Prado de Oliveira Chastinet- Presidente.
<#E.G.B#1122077#34#1211777/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#1122353#34#1212074>
APOSTILA N°061 / 2025

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL - 
CAR, já devidamente qualificado nos autos do Contrato, no uso de suas atribuições, com 
fundamento no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93, artigo 143 §8º da Lei nº 9.433 
de 01 de março de 2005, Lei Federal nº 13.303/2016 e subsidiariamente pelo RILC.

RESOLVE

Mandar expedir a presente apostila com o objetivo de incluir ao contrato nº 010/2025, 
celebrado com a empresa IMPÉRIO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº º 54.113.785/0001-38, devidamente qualificada nos autos do processo SEI nº 
035.0753.2025.0022401-21, a seguinte dotação orçamentária:

- Destinação - 1.500.1.100.000000.00.00
- Ação - 7130
- Natureza da Despesa - 33.90.39.00.00

Salvador ,07 de Novembro de 2025
JEANDRO LAYTYNHER RIBEIRO
Diretor Presidente da CAR
<#E.G.B#1122353#34#1212074/>
<#E.G.B#1122355#34#1212076>
PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE CESSÃO DE PESSOAL/2025
CONVENENTES: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL-SDR, COMPANHIA 
DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL- CAR/CEDENTE e SECRETARIA DO 
PLANEJAMENTO-SEPLAN/CESSIONÁRIO.
Objeto: Manter à disposição do CESSIONÁRIO, recursos humanos do quadro técnico da 
CEDENTE para atendimento das necessidades de suporte técnico pelo período de 24 (vinte 
e quatro) meses, à vista do que consta do Processo SEI nº 017.1774.2025.0002534-60 e 
do Primeiro Aditivo ao Termo de Cessão de Pessoal/2025, ID 00126227311, o empregado 
ARMANDO AVENA FILHO, matrícula nº 35.000.390/ assinatura, 29/10/2025.
<#E.G.B#1122355#34#1212076/>
<#E.G.B#1122359#34#1212080>
RESUMO CONTRATO CESSÃO DE USO

CC 001621/2024 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO COMUNITARIA QUILOMBOLA DAS 
VILAS UNIDAS..;Município: Biritinga -BA; Objeto: a cessão de uso 150 CAIXA DE AGUA 1.000 
L.; Prazo: 02 anos contados a partir da data de assinatura ;Data da Assinatura: 29/11/2024
<#E.G.B#1122359#34#1212080/>
<#E.G.B#1122361#34#1212082>
RESUMO CONTRATO DOAÇÃO

Território: Sertão Do São Francisco - SEI: 035.7411.2025.0023566-21

CD: 053/2025 Convenentes: CAR/ Associação dos Agricultores e Agricultoras Familiares Vereda 
da Prensa e Arredores, Município: Remanso, Objeto: 1 Trator Agrícola com implementos, 
chassi: HCCTT75THCG61761

CD: 095/2025 Convenentes: CAR / Associação Comunitária Dos Produtores, Agricultores E 
Pescadores Da Malhadinha, Município: Remanso Objeto: 1 Trator Agrícola com implementos 
chassi: NH14999375

CD:294/2025 Convenentes: CAR/ Associação dos Pequenos e Micro Produtores Rurais de 
Majo, Município: Remanso-BA, Objeto: 1 Veículo Pick Up chassi nº 9BD281A2DPYY01366
<#E.G.B#1122361#34#1212082/>
<#E.G.B#1122368#34#1212088>

RESUMO CONTRATO DOAÇÃO - RET RAT

CD 0000983/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU; Município: 
Guajeru-BA; Publicada no D.O.E. 14/10/2025, onde se lê, chassis nº CYWDP1521660MS, 
leia-se Chassi: FYYDL1587238MS
<#E.G.B#1122368#34#1212088/>
<#E.G.B#1122371#34#1212093>
RESUMO CONTRATO DOAÇÃO

CD 0001330/2025 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE VALENTE - BA - ADESVA.;Município: 
Valente - BA; Objeto: a doação, 48 CAIXA DE AGUA 1.000 L , para o Município Valente; 
Data da Assinatura: 13/10/2025
CD 0001333/2025 Convenentes: CAR / SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS 
AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DO MUNICIPIO DE RIACHAO 
DO.;Município: Riachão do Jacuipe - BA; Objeto: a doação, 50 CAIXA DE AGUA 1.000 L , 
para o Município Riachão do Jacuípe; Data da Assinatura: 13/10/2025
CD 0001561/2025 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO COMUNITARIA DE PEDRA BO-
NITA.;Município: São Domingos - BA; Objeto: a doação, 1 Roçadeira, para o Município São 
Domingos; Data da Assinatura: 06/11/2025
CD 0001574/2025 Convenentes: CAR / SINDICATO RURAL DE RIACHAO DO JA-
CUIPE.;Município: Riaçhão de Jacuipe - BA; Objeto: a doação, 2 Kit Forrageira, para o 
Município Riachão do Jacuípe; Data da Assinatura: 06/11/2025
CD 0001576/2025 Convenentes: CAR / PREFEITURA MUNICIPAL DE VEREDA.;Município: 
Vereda - BA; Objeto: a doação, 1 Trator Agricola sem I; Data da Assinatura: 06/11/2025
CD 0001580/2025 Convenentes: CAR / ASSOCIACAO DE JOVENS DE BANDIACU.;Município: 
Conceição do Coité - BA; Objeto: a doação, 150 CAIXA DE AGUA 1.000 L , para o Município 
Conceição do Coité; Data da Assinatura: 06/11/2025
CD 0001582/2025 Convenentes: CAR / SINDICATO RURAL DE RIACHAO DO JA-
CUIPE.;Município: Riachão do Jacuipe - BA; Objeto: a doação, 1 Kit Forrageira, para o 
Município Riachão do Jacuípe; Data da Assinatura: 06/11/2025
<#E.G.B#1122371#34#1212093/>
<#E.G.B#1122378#34#1212099>
RESUMO CONTRATO DOAÇÃO - Território: Itaparica- Processo SEI nº 
035.7411.2025.0015878-16

CD: 643/2025 Convenentes: CAR/ Associação dos Caprinovinocultores de Caraíbas e 
Chorrochó, Município: Chorrochó-BA, Objeto: 2 Tanques pipa de 4.000 litros de água
CD: 646/2025 Convenentes: CAR/Associação dos Pequenos Agricultores Rurais do Riacho da 
Jurema, Município: Chorrochó-BA, Objeto: 1 Kit Forrageira
CD: 649/2025 Convenentes: CAR/ Associação de Desenvolvimento Social e da Agricultura 
Familiar da Fazenda Malhada Grande II - Chorrochó Município: Chorrochó-BA, Objeto: 1 Trator 
agrícola com implementos, chassi: HYWDJ1182583MS
CD: 652/2025 Convenentes: CAR/ Associação da Agropecuária Familiar da Fazenda 
Oiteiro - ASFAFO Município: Abaré-BA, Objeto: 1 Trator agrícola com implementos, chassi: 
9BLU08001KG000597
CD: 655/2025 Convenentes: CAR / Associação de Lavradores Familiares de Abaré Município: 
Abaré-BA, Objeto: 1 Trator agrícola com implementos, chassi: NH1508924
CD: 658/2025 Convenentes: CAR/ Associação Agropecuária de Jovens Piscicultores e 
Horticultores Familiar do Município de Abaré Município: Abaré-BA, Objeto: 1 Trator agrícola 
com implementos, chassi: NH1507903
CD: 661/2025 Convenentes: CAR/ Associação Comunitária de Desenvolvimento Rural 
Sustentável do Povoado de Icozeira Município: Abaré-BA, Objeto: 1 Trator agrícola com 
implementos, chassi: KYWDR1122523MS
CD: 664/2025 Convenentes: CAR/ Associação dos Agricultores Familiares Indígenas da Aldeia 
Pambu - ASFICOPA Município: Abaré-BA, Objeto: 1 Trator agrícola com implementos, chassi: 
BYWDJ1135960MS
CD: 666/2025 Convenentes: CAR/ Associação dos Pequenos Agricultores Familiares da 
Fazenda Nossa Senhora Aparecida Município: Abaré-BA, Objeto: 1 Trator agrícola com 
implementos, chassi: LYWDR1134878MS
CD: 670/2025 Convenentes: CAR/ Associação dos Pequenos Agricultores Familiares da 
Fazenda Riacho do Mato Município: Abaré-BA, Objeto: 1 Trator agrícola com implementos, 
chassi: CYWDR1129021MS
CD: 671/2025 Convenentes: CAR/ Associação Comercial e Industrial dos Agropecuaristas 
Familiares do Município de Abaré Município: Abaré-BA, Objeto: 1 Trator agrícola com 
implementos, chassi: CYWDR1126353MS
CD: 673/2025 Convenentes: CAR/ Associação dos Pequenos Agricultores e Agropecuaristas da 
Fazenda Cachoeira Município: Abaré-BA, Objeto: 1 Trator agrícola com implementos, chassi: 
NHNTT475ZNH624729
CD: 674/2025 Convenentes: CAR/ Associação Comunitária Indígena Tuxi Município: Abaré-BA, 
Objeto: 1 Trator agrícola com implementos, chassi: CYWDR1128971MS
CD: 746/2025 Convenentes: CAR/ Associação dos Pequenos Agricultores e Agricultoras Rurais 
da Fazenda Lagoa da Pedra Município: Abaré-BA, Objeto: 1 Trator agrícola com implementos, 
chassi: EYWDR1081947MS
CD: 750/2025 Convenentes: CAR/ Associação Comunitária dos Agricultores Familiares da 
Fazenda Francisca Gomes de Santana Município: Abaré-BA, Objeto: 1 Trator agrícola com 
implementos, chassi: HYWDJ1182345MS
CD: 764/2025 Convenentes: CAR/ Associação Beneficente Recreativo e Cultural de Macururé 
Município: Macururé-BA, Objeto: 1 Tanque pipa de 4.000 litros de água:
CD: 766/2025Convenentes: CAR / Associação de Moradores e Pequenos Produtores Rurais 
da Fazenda Malhada da Cachoeira Município: Macururé-BA, Objeto: 1 Trator agrícola com 
implementos, Chassi: KYWDR1122418MS
CD: 768/2025 Convenentes: CAR/ Associação Comunitária dos Criadores e Produtores Rurais 
do Povoado São Francisco Município: Macururé-BA, Objeto: 1 Trator agrícola com implementos, 
chassis GYWDJ1163856MS

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


